
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 828/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) JOAO 
VICTOR REIS ALVES, identificação funcional nº 55208903/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal, para 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes 
Contribuintes.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 829/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) LOUISE DE 
CASSIA FERREIRA BERTOLI, identificação funcional nº 55209356/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, 
para Diretoria de Crédito Tributário.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 830/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) BEATRICE 
GOMES DE BRITO BESSA, identificação funcional nº 55208967/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Execu-
tiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, 
para Diretoria de Tributação.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 831/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) DANIEL 
MASCARENHAS COUTINHO, identificação funcional nº 55209341/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaete-
tuba, para Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 832/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) RODRIGO 
NASCIMENTO JUNIOR, identificação funcional nº 55208639/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, para 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Substitui-
ção Tributária.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 833/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) LUANA 
NEVES BAPTISTA FERREIRA, identificação funcional nº 55209327/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santa-
rém, para Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Grandes Contribuintes.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 834/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) DOUGLAS 
NUNES CORDOVA, identificação funcional nº 55208959/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Redenção, para 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Micro e Pe-
quenas Empresas.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 835/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) JOAO LUCAS 
FREIRE BARROS, identificação funcional nº 55209444/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, para Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição Tributária.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 836/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) CARYBE 
ANDRE DA PAZ MATOS VIEIRA, identificação funcional nº 55209400/1, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coorde-
nação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Redenção, para Diretoria de Crédito Tributário.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 837/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) PEDRO 
HENRIQUE FERREIRA E SILVA, identificação funcional nº 55209332/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Reden-
ção, para Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 838/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) DAMON PEI-
XOTO DE ALENCAR, identificação funcional nº 5969377/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal, para Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 839/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) GABRIEL XA-
VIER DE OLIVEIRA, identificação funcional nº 5969388/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, para Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição Tributária.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


